Ata da centésima vigésima primeira reunião ordinária dos Conselheiros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do Magistério - FUNDEB. Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, na Secretaria Municipal de Educação, situada à rua Professor Orestes, 350 – anexo I, às quinze horas, reuniram-se a Presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do Magistério - FUNDEB - Viviane Maria Ferreira Espíndula, a Secretária Municipal de Educação Renata Cintra Ribeiro, e os membros do Conselho com o objetivo de tomarem conhecimento do reajuste do piso salarial do magistério que será de 12,84% (doze ponto oitenta e quatro por cento) para o ano de 2020, conforme determina o art. 5º da Lei nº 11.738, de 16 de julho de 2008 em cumprimento ao que determina a Constituição Federal, no art. 60, inciso III, alínea "e", do ato das Disposições Constitucionais Transitórias. A Portaria nº 1.595, de 28 de dezembro de 2017, atualiza o valor do Piso Salarial Profissional Nacional do magistério público da educação básica para o exercício de 2020. O texto estabeleceu que o piso salarial dos professores do magistério é atualizado, anualmente, no mês de janeiro. E eleva a remuneração mínima do professor de nível médio com jornada de 40 horas semanais a R\$2.886,24(dois mil, oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos). Para os profissionais do magistério de Santa Juliana da educação básica em início de carreira, o piso para a jornada de 25 horas semanais será de R\$1.856,85 (mil oitocentos e cinquenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) a partir de 1º de fevereiro de 2020, uma vez que o aumento foi de 10% (dez por cento). Estando este valor superior ao piso salarial nacional estipulado em R\$ 52,95 (cinquenta e dois reais e noventa e cinco centavos).O piso salarial do profissional do magistério foi implantado no município através da Lei nº 2363/2012. Nada mais havendo a tratar lavro a presente ata, que após lida aprovada será assinada por todos presentes. Santa Juliana, 05 de fevereiro de os 2020

Ata da centésima vigésima segunda reunião ordinária dos Conselheiros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do Magistério - FUNDEB. Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, na Secretaria Municipal de Educação, situada à rua Professor Orestes, 350 – anexo I, às quatorze horas, reuniram-se a Presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do Magistério - FUNDEB - Viviane Maria Ferreira Espíndula, a Secretária Municipal de Educação Renata Cintra Ribeiro, e as representações indicadas e eleitas para a composição e nomeação dos Membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização do Magistério - FUNDEB do município de Santa Juliana – MG, conforme está estabelecido na Lei 2225 de 27 de julho de 2007, que dispõe sobre a criação deste conselho. De acordo com o decreto nº ---- de ---- março de 2020, ficam nomeados os seguintes membros para comporem o Conselho do FUNDEB de Santa Juliana – MG, mandato 2020 a 2022. Representantes da Secretaria Municipal de Educação: Maria José da Silva – Titular, Ieda Aparecida de Souza Gonçalves – Suplente; Representante do Poder Executivo: Lariane Maria dos Santos - Titular, Giselle Claudia Silva- Suplente, Representantes dos Professores da Educação Básica Pública: Lilian Aparecida da Silva -Titular, Adelmara Maria de Oliveira Barreto - Suplente; Representantes dos Diretores da Educação Básica Pública: Viviane Maria Ferreira – Titular, Tatiane Carneiro Gonçalves Peron – Suplente; Representantes dos Servidores Técnico-administrativos das Escolas Básicas Públicas: Josiane Aparecida Ribeiro – Titular, Nilva Helena do Nascimento – Suplente; Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: Taciane Carneiro da Silva Peron - Titular, Claudia Rosa Silva Ferreira, Suplente, Claudiane Ferreira Silva Souza -Titular, Keila Beatriz Borges Cunha – Suplente; Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública: Maria José Barbosa de Barros – Titular, Cleonice Helena Lacerda – Suplente. Foi indicada para Presidente do Conselho a Representante de Diretores da Educação Básica Pública Viviane Maria Ferreira Espindula e para Vice Presidente a Representante dos Servidores Tecnico-administrativos das Escolas Básicas Públicas: Josiane Aparecida Ribeiro. O novo conselho foi nomeado devido ter terminado o mandato dos membros anteriores. Nada mais havendo a tratar lavro presente ata. que após aprovada assinada todos os presentes. Santa Juliana, 06 de março de será por

2020	 	

MARIA JOSÉ	IEDA
LARIANE	GISELLE
LILIAN APARECIDA	ADELMARA
VIVIANE	TATIANE
JOSIANE	NILVA
TACIANE	CLAUDIA ROSA
CLAUDIANE	KEILA
MARIA JOSÉ BARBOSA	CLEONICE HELENA

MARIA JOSÉ	IEDA
LARIANE	GISELLE
LILIAN APARECIDA	ADELMARA
VIVIANE	TATIANE
JOSIANE	NILVA
TACIANE	CLAUDIA ROSA
CLAUDIANE	KEILA
MARIA JOSÉ BARBOSA	CLEONICE HELENA

MARIA JOSÉ	IEDA
LARIANE	GISELLE
LILIAN APARECIDA	ADELMARA
VIVIANE	TATIANE
JOSIANE	NILVA
TACIANE	CLAUDIA ROSA
CLAUDIANE	KEILA
MARIA JOSÉ BARBOSA	CLEONICE HELENA

MARIA JOSÉ	IEDA
LARIANE	GISELLE
LILIAN APARECIDA	ADELMARA
VIVIANE	TATIANE
JOSIANE	NILVA
TACIANE	CLAUDIA ROSA
CLAUDIANE	KEILA
MARIA JOSÉ BARBOSA	CLEONICE HELENA